tione malæ fidei Possessor, sed hic subit idem onus, quod subiisset ille alius, Lessius cit. Idem onus eum gravat in casu, in quo dubium est, an res, fructusque ejus apud Dominum perijssent, ut si dubiteretur, an eam alienâset ante tempus interitus, quia in dubio melior est conditio innocentis, cit. Less. quia à num. 93. probabiliter liberat à restitu-
tione cum, qui rem certo peritutam ca-
sa, aut justè absunit, intra illud tem-
pus, quo apud Dominum perijset: Do-
minus enim præsumitur tunc non esse
rationabiliter invitus, quia in his cir-
cumstantijs est nullius pretij contra Pa-
laot. 31. p. 24. §. 9.

Quid si manens apud Dominum certò perijset incendio, vel justâ incur-
sione, at tu eam furto surreptam trans-
fers ad locum securum, eamque ibi ab-
sumis, aut tibi furto tollitur, aut post-
quam morosè non restituisti, casu per-
jisset? Respondeo cum Lessio n. 96. fu-
tem debere restituere, quia res eo in
loco non cessat esse Domini secundum
valorem, quem in eo habet, ergo se-
cundum eum restituenda.

Certum est tertio ex n. 355. Eum,
qui bonâ fide possedit, sed postea subor-
to prudenti dubio, an res sit aliena, ob-
ligari sufficienter veritatem inquirere;
justitia enim obligat, ne ullus pericli-
teret in rei suâ amissione ex culpa tua:
Præmesso sufficienti examine, si adhuc du-
bium tolli non potest speculativum, pos-
sessor ad nihil tenetur, non enim laborat
dubio pratico, sed hoc impeditur per
meliorem possessionis Conditionem.

Certum est quartò eum, qui ini-
tio possessionis dubitat, an res sit aliena,
ut si rem emat prudenter dubitando, an

sit factiva debere sub mortali inquirere
veritatem ex Justitia; quia alter habet
jus certum ad aliquam spem circa illam
rem, quâ spe privo illum incipiens pos-
sidere cum eo dubio, nisi veritatem in-
quiram, Lugo Disput. 18. num. 5. Un-
de accipiens rem cum dubio an sit aliena
animo non inquirendi peccat mortali-
ter, debetque rem totam cum fructibus
perceptis restituere ei, à quo accepit:
si cum tali dubio accepit rem b. altero ti-
tulo emptionis, aut donationis, &c. obli-
gatur, ut dictum indigare, si competit non
esse alienam, justè incipit fide bonâ pos-
sidere, si remanet dubium, ut frequen-
ter potest accidere, dum artifices, aug
Mercatores emunt à personis valde suspe-
ctis, hujusmodi emptio, si non est malæ,
saltem est dubiæ fidei, nisi incipiat possi-
dere animo indagandi veritatem; tunc
enim non esse malæ fidei possessorem, at-
que adeo, si res apud eam inculpabiliter
pereat, deobligari restituere tradit Lugo
Disput. 17. n. 82. Sanch. L. 2. Moral.
c. 23 n. 174. Ex hoc tamen non sequitur
eum fore possessorem bonâ fidei, nisi
post præmissum examen formare possit
prudens judicium, quod res sit vendito-
ris per num. 172.

358. An Possessor malæ fidei possit
deducere expensas? Respondeo in fo-
ro conscientie posse necessarias, ac etiam
utiles salvâ substantiâ non auferibiles,
aliâs Dominus fieret locupletior cum ja-
ctura alterius, Lugo à num. 61. Hau-
nold. tratt. 3. à num. 294. Dixi primò
in foro conscientie, quia forum exter-
num potest in pœnam malæ fidei negare
deductionem utilium inseparabilium,
& à fortiori voluntariarum, secùs ne-
cessariarum, aut utilium separabilium,
Z z 3 L. 6.

L. 6. Cod. de Rei vindicat. Dicta pœnacum non sit juris naturalis ante sententiam illam subeundi nulla est obligatio, uti nec temittendi expensas voluntarias, quas ipse Dominus fecisset, fuscus quas nunquam fecisset cum dispendio rei familiaris in rem merè recreationi servientem.

Demum habenda est præ oculis sequens Regula: debitum certum non extinguitur solutione incertâ; jus enim certum alterius inducens debitum urget solutionem certam. Hinc dubius debitor, an solverit debitum, tenetur integrè solvere, Lugo *Disput. 18. à n. 6.* contra Tannerum totaliter deobligantem, quando etiam creditor dubius est de solutione percepta, & contra Laym. *L. 1. tratt. 1. c. 5. §. 4. n. 42.* contentum solutione partis secundum propositionem dubij.

Infertur secundò commodarium, aut depositarium dubium an res commoda, vel depositâ suâ culpâ interierit ad nihil teneri, quia in dubio non præsumitur delictum sine conjecturis fundatibus prudentem præsumptionem, Lugo *num. 14.* contra paucos. Idem dic de conductore rei alienæ: dubius enim an suâ culpâ interierit, manet liber, habetque locum universaliter in omni contractu, imò & in omni debito propter generale principium, quod delicta in dubio non sint præsumenda, *L. merito 51. ff. pro socio.*

Pariter in dubio an cæperis possidere bonâ aut malâ fide, aut dubiâ ex eodem principio nec malâ nec dubiâ præsumitur, nisi judicia fundent contraria præsumptionem Lugo *num. 16.*

ARTICVLVS QVINTVS.

De restitutione ex injusta actione.

359. **C**ommunis Doctorum sensus negat ullum teneri ad restitutionem ex sua omissione, aut actione; absque omni prossus culpa illius præscindendo ab onere rei accepta (de cuius obligatione actum est Articulo precedente) & ab omni contractu, culpa autem *ex num. 145.* est aut Theologica mortalis, vel venialis, hæcque talis ex semiplena aut plena advertentia; aut est juridica divisa in latam, levem, & levissimam. Quid nomine actionis injustæ intelligatur præmisimus *num. 352.* ut fundet obligacionem restitutionis, debet esse formaliter *injusta*, id est, debet imputari suo Authori, atque adeo fieri cum advertentia, quod jus alienum violetur.